
LUIS ROBERTO ANDRADE PONTE
Rua 24 de Outubro, 850, sala 305, Moinhos de Vento

Porto Alegre / RS / 90510-000

Divisão de Infraestrutura e Logística
SIMONE SOUZA ADRIANO

Rua Vinte e Quatro de Outubro, 850 - Conj. 305
Porto Alegre / RS / 90510-000

Licitações
Protocolo: 2021000590242

Assunto: Dispensa
Expediente: 21/1157‑0000105‑0

Ato de Ratificação da Dispensa de Licitação

No cumprimento do artigo 26, caput, da Lei 8666/93 e suas alterações, e conforme justificativas técnicas e jurídicas
contidas no Processo de Compras Pregão Eletrônico/Edital: 0115/2021 ‑ Lote 04 e 0525/2021 ‑ Lote 06, RATIFICO a
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Art. 24, V da Lei 8.666/93, em favor da empresa Eco Som Indústria e Comércio
LTDA, CNPJ: 72.401.169/0001‑64, no valor de R$ 77.400,00 (setenta e sete mil e quatrocentos reais), objetivando a
aquisição de Equipamentos de Som para a Orquestra Sinfônica da OSPA.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA 

Rua Sete de Setembro, 666 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
MELISSA TORRES SILVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2021000590243

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2021

Processo Administrativo nº: 21/3000-0001423-4

Edital restrito à participação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Aquisição de Chave de Transferência Automática – ATS (Automatic Transfer Switch), de acordo com especificações e
quantidades estabelecidas no Anexo II – Termo de Referência.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 16/09/2021, às 10h.
DISPUTA DE PREÇOS: 16/09/2021, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br .
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs .def.br e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Porto Alegre, 30 de agosto de 2021.

ALINE DA SILVA PEDROSO ESCOBAR
Pregoeira responsável

Protocolo: 2021000590244
AVISO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pelo presente, com base nas atribuições estabelecidas na Lei Complementar nº 14.130/12, e considerando o atendimento às
disposições legais estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 13.191/2009,
Resoluções DPGE/RS nº 01/2013 e n° 21/2020, o Diretor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
HOMOLOGA o procedimento licitatório abaixo:

Processo nº 21/3000-0001257-6

Porto Alegre, Quinta-feira, 2 de Setembro de 2021 136Diário Oficial Nº 178

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 02/09/2021 10:58:57 Página 1 de 2

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.defensoria.rs.def.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/


Nome do arquivo: ArquivoAssinado_7e8c5aa4-ebb5-48ff-b597-54f605287cda..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 02/09/2021 10:58:57 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 02/09/2021 10:58:57 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


